

W HMG, Foto: Piotr Poks.

Najlepszego:

## Podsumowanie roku w Klubie Turystyki Pieszej i Górskiej „Mrówka” za 2009 rok

Miniony rok 2009 był bardzo aktywny dla członków KTIPIG „Mrówka”. Zorganizowano 13 wyjazdów w różne regiony Polski. Klub obecnie zrzesza w swoich szeregach 187 członków, są to osoby z oddziałów KGHM, głównie z HMG oraz z terenu miasta Głogowa i okolicy. Mrówki spędziły 34 dni na szlakach.

Informacje o wyjazdach i z wyjazdów, w miarę możliwości będą pojawiały się na stronie [www.portal.kghm.pl](http://www.portal.kghm.pl) w zakładce PTTK.

Zarząd klubu do planowania wycieczek wykorzystywał maksymalnie swoją wiedzę, umiejętności, możliwości i czas, tak by pod względem organizacyjnym i poznawczym imprezy były udane, a nasi uczestnicy zadowoleni. Podczas planowania imprez uwzględnialiśmy: częstotliwość odwiedzania regionu, ostatni pobyt w regionie, koszty wyjazdu, możliwość zapoznania się z zabytkami kulturą i historią regionu, techniczne możliwości zrealizowania wyjazdu (zima/lato), propozycje członków Klubu.

Większość członków klubu wędrując po szlakach nie zaprzęta sobie głowy zdobywaniem punktów do odznak turystycznych, niemniej jednak według stanu na koniec roku 2009 dane o zdobytych odznakach przedstawiają się następująco: popularna GOT 1 osoba, mała brązowa GOT 1 osoba, mała srebrna GOT 6 osób, Turysta Dolnego Śląska brązowa 2 osoby, Turysta Dolnego Śląska srebrna 3 osoby, Siedmiomilowe Buty srebrna 1 osoba, Siedmiomilowe Buty złota 1 osoba, Odznaka Turystyki Pieszej mała brązowa 1 osoba.

Za aktywny udział w organizowanych imprezach zarząd KTIPIG „Mrówka” wyróżnił następujących członków: **Jadwiga Ulbin** 12 wyjazdów, **Jan Ulbin** — 12 wyjazdów, **Grzegorz Ulbin** — 11 wyjazdów, **Piotr Czerwiński** — 11 wyjazdów, **Anna Herkt** — 10 wyjazdów, **Paweł Herkt** — 10 wyjazdów, **Maria Siemieniec – Zachariasiewicz** — 10 wyjazdów. Wymienieni członkowie za swą aktywność otrzymali bony na zakup sprzętu turystycznego, do realizacji w sklepie Meander.

W związku z tym, iż nie prowadzimy działalności gospodarczej, możemy organizować imprezy tylko dla swoich członków. Jesteśmy organizacją pożytku publicznego i każdy sympatyk może przekazać nam 1 % podatku.

Przypominam, iż do „Mrówek” może zapisać się każdy chętny, lubiący aktywny odpoczynek. Wystarczy tylko zgłosić się do zarządu „Mrówki”, złożyć deklarację w dwóch egzemplarzach, 2 zdjęcia oraz uiścić 55 zł wpisowego lub 26 zł (dzieci i emeryci). Serdecznie zapraszamy!